



ZOG JOPROJĀM. BET NU JAU — PAŠI SEV

Sodien mēs dzīvojam laikā, kad mainās visa ierastā kārtība. Un šeit nav jautājums par to, vai bija labāk vai sliktāk, bet lietas būtība iespējams vārdā — pierastāk. Arī Vaidava pēdējo gadu laikā ir daudz kas izmainījies un visu pārmaiņu pamatā ir zemes reforma jeb zemnieku saimniecību veidošanās. Pirmā zemnieku saimniecība Vaidavā sāka veidoties 1987. gadā, bet šodien to ir 51. Bez tam ir pieprasītas zemes gan no bijušo īpašnieku, gan arī no potenciālo t. i. nākamo zemnieku puses. Ir izjaukta ierastā kārtība un daudzlietu līkās — kas nu būs? Bet būs tikai viens — darbs, bez tā mēs neiztiksim ne pašu sabiedrība, ne zemnieku saimniecība, un tā varētu uzskaiti turpināt. 23. maijā tika nodibināta sabiedrība «Vaidava». Par to ir daudz runāts, bet cik dzirdams, tad nezināšanas un neizpratnes ir ļoti daudz. Daudzi jautā, kādēļ tas ir vajadzīgs? Iemeslu ir ļoti daudz, bet viens no galvenajiem ir tas, kas slēpjas teicienā, ka kopus cūka nebarojas.

Jūs teiksit, ka Vaidavā jau tā nemaz nav, ka šeit ir pietiekoši augsts līmenis, citur ir sliktāk. Bet vai jūs varat apgalvot, ka nevarētu būt vēl labāk? Varētu.

Bet, rakstot šīs rindas, es zinu, ka Centra fermā nakti no 13. 6. uz 14. 6. ir nozagta apmēram 1 t kombinētā lopbarība. Lai zagšana labāk veiktos, ir izmantoti traktors vai nu T-25 vai T-16. Netālu no Cīruļu fermas birzīte ir atrasti 3 maisi — arī ar kombinēto lopbarību. Un šādā garā uzskaiti varētu turpināt, pa sīkumam, bet zagšana notiek. Secinājums visiem pamatā viens: vainīgi fermu pārziņi, zootehniķi, speciālisti un priekšnieki. Ekonomiski un arī morāli

varbūt tā ir. Šī zagšana, ko stimule sociāli ekonomiskā formācija — kopīpašums, ir sabiedrībai daudz bīstamāka nekā privātpašnieku veidošanās. Tādēļ, lai radītu ceļu, kā privatizēt esošo kopīpašumu, tika izveidota pašu sabiedrība. Tās uzdevums ir:

1. Dot iespēju katram strādājošam līdzpašniekam iegūt īpašumā daļu sabiedriskās mantas.
2. Izveidot kolektīvo atbildību par sabiedrības likteni caur dividendēm, t. i., ja zagsim, slikti strādāsim, tad paliksim gan bez pajām, dividendēm un arī bez īpašuma.

Bet padomāsim nedaudz tālāk. Kāda tad ir tā strarība starp to, tā saucamo priekšnieku, jebkura ranga, un visiem pārējiem strādājošiem? Nekā! Mēs visi veicam tās funkcijas, kādas ir nepieciešamas šī kopīpašuma apsaimniekošanai. Soferi, virpotāji, celtnieki, slaucējas, lopkopji, grāmatveži, zootehniķi — visi par savu darbu saņemam atalgojumu, kas šajos inflācijas apstākļos ir zaudējis savu sūtību, t. i., cena aug tik strauji, ka algas netiek līdzī. Tātad mūsu vidū nav īpašnieku, tikai līdzpašnieki. No šādas situācijas nekā labs nevar rasties. Tādēļ arī šīs zagšanas, jo būtībā jūs zogat paši no sevis. Tas skan smieklīgi, bet tā tas ir. Un šeit es jautāšu: vai var iedomāties situāciju, ka zemnieks ņems un apzags sevi, vai arī mēģinās to darīt sava kaimiņa zemnieka sētā? Ja kāds tā darīs, tad tas tik tiešām būs rūdīts zaglis. Bet paņemt no visa mūsu kopīpašuma, tas jau netiek uzskatīts par grēku. Tātad mēs redzam, ka isti te kaut kas nav kārtība. Un mana pārliecība ir, ka katrai lietai ir jāatrod īpašnieks. Tas būtu īsumā un to

varat uzskatīt par manām pārdomām zagšanas fakta sakarā. Zemnieku saimniecībām ir izdalīti aptuveni 40 procenti LIZ, jeb mūsu rīcībā ir ap 1500 ha LIZ. Lopu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies, bet ne tik strauji kā apsaimniekojamās zemes platība. Lielopu skaits sarucis par 177, tai skaitā slaucamās govīs par 72 lopiem. Par 530 cūkām esam samazinājuši rukkšētāju ganāmpulku.

Nepiedodami strauji ir samazinājies cūku skaits un šīs stāvoklis ir jālabo, bet pārējais ir atbilstoši apsaimniekošanā esošās zemes samazinājumam. Lopu blīvums uz 100 ha LIZ Vaidavā ir augstākais Valmieras rajonā.

No tā izriet, ka ļoti rūpīgi jāstrādā agronomiskajam dienestam, lai iespējami vairāk varētu sagatavot lopbarību zīemai.

Mēs varētu arī lopu skaitu samazināt straujāk, bet tad mēs būtu pašnāvnieki, jo, ir jāpelna, lai varētu nobēgt skolas celtniecību, būvēt katlamāju, savest kārtībā kartupeļu pagrabus, remontēt ražošanas objektus un galvenais, lai cilvēkiem varētu samaksāt algas, kas dotu vismaz iespēju normāli izdzīvot. Ir jāražo vairāk produkcijas, citas alternatīvas nav. Tādēļ ļoti svarīgs ir augkopības nozares darbs, gatavojot lopbarību.

Lopkopībā, kā jau minēju, neapmierinošs stāvoklis ir cūkkopībā. Dienakts dzīvsvāra pieaugums uz 1.6.90. ir bijis 439 g, bet uz 1. 6. 91. — 386 g. Tas ir negods Vaidavai.

Piena lopkopībā izslaukums no govīs uz 1. 6. 90. bijis 1508 kg, bet uz 1. 6. 91. ir 1505 kg, tātad — 3 kg.

Novēlu visiem saulainu siena laiku!

GUNTIS PIRAGS

Izpildkomitejas lēmumi

Jūnijā notika Vaidavas pagasta Tautas deputātu padomes izpildkomitejas sēde. Galvenais izskatāmais jautājums bija par Vaidavas devīngadīgās skolas celtniecības gaitu. Informāciju sniedza kopsaimniecības «Vaidava» būvdarbu vadītājs A. Urbāns. Izvērtās asa diskusija par celtniecības tempiem. Tie rada šaubas par iespējām skolas celtniecību pabeigt līdz š. g. 1. septembrim. Debātes izkristalizējās virkne jautājumu, kurus bija iespējams atrisināt daudz ātrāk. Skolas jauncelne netiek nodrošināta ar nepieciešamajiem speciālistiem. Izpildkomiteja ieteica pieņemt sargu celtniecības periodā skolas jauncelne, lai savlaicīgi varētu uzstādīt iekārtas klases un kabinetos, lai tās netiktu izlaupītas. Tika pieņemts lēmums lūgt Valmieras SCO nodrošināt Vaidavas devīngadīgās skolas jaunceltni ar nepieciešamajiem materiāliem un speciālistiem, lai celtniecības darbus tajā varētu pabeigt līdz 15. augustam un atgādāt, ka sporta zāles un stadiona būve jāveic līgumā paredzētajos termiņos. Būvdarbu vadītājam A. Urbānam tika ieteikts regulāri informēt kopsaimniecības valdi un izpildkomiteju par skolas celtniecības gaitu un problemām.

Tika izskatīts jautājums par sabiedriskās kārtības uzturēšanu pagastā. Ziņojumā un debātes tika atzīmētas, ka neapmierinoši strādā kārtības sargi, vienaldzīga ir pagasta iedzīvotāju

tāju attieksme pret kārtības traucētājiem. Satraucoša ir bērnu neaudzināšanas problēma. Pagājušajā gadā pēc Ministru Padomes lēmuma par 50 rubļu kompensācijas izmaksu vecākiem, ja bērns neapmeklē bērnudārzu, daudzi bērni tika izņemti no bērnudārza. Un tagad daļa no tiem kļūst pa pagastu, jo vecākiem «nav laika» ne tikai viņus pieskatīt, bet arī pabarot. Un tā bez vecāku līdzdalības audzināšanā izaug bērni, kuri savus vecākus vecumdiēnas aizmirst, novelot ceļu uz «nabagmāju». Izpildkomiteja brīdina vecākus, kuri pirmsskolas bērnu audzināšanai nepiegrīz vēribu, ka viņu bērni likuma noteiktā kārtībā tiks iekārtoti bērnudārzā.

Izpildkomiteja nolēma izstrādāt nolikumu par iedzīvotāju piedalīšanos pagasta labiekārtošanas darbos (pagasta klaušas?). kuri veicami tālku veidā bez atlīdzības.

Tika pieņemts lēmums ierobežot transporta kustības ātrumu pa Gaujas, Parka, Nākotnes, Skolas, Ezera ielām līdz 40 km/h. Šādu lēmumu izpildkomiteja pieņēma, izskatot vairākas iedzīvotāju sūdzības un kustības intensitāti ielās.

Izpildkomiteja atgādina, ka nav atcelts aizliegums bez norikojuma vai izpildkomitejas rakstiskas atļaujas ieravas auto-transportam un traktoriem kustība pa Gaujas, Parka, Skolas, Nākotnes, Ausekļa, Ezera, Avotu un Dārza ielām.

Pateicamies ziedotājiem!

Vaidavas devīngadīgā skola pateicams visiem tiem ciema iedzīvotājiem, kuri atsaucās uz skolas aicinājumu — ziedot grāmatas topošajai bibliotēkai.

Ipašs paldies pagasta iedzīvotājam Martai Pēlmanei, kura skolai ziedoja visu savu bibliotēku.

Grāmatu vākšana joprojām turpinās. Vasarā tās var nodot Vaidavas pagasta bibliotēkai.

UZMANĪBU!

Saskaņā ar Vaidavas pagasta Tautas deputātu padomes 20. saskaņuma 6. sesijas lēmumu, izpildkomiteja uz trim gadiem iznomājuši Briču ezeru zivju audzēšanai pilsotņim Eduardam Matrosovam un Sergejam Romāņukam. Minētā jārīdē, t. i., līdz 1994. gada 1. maijam, sīkākās ziņas par iespēju maksimēt Briču ezerā varat saņemt pa tālruniem: 35735 (Matrosov E.) un 29546 (Romāņuks S.).

Par amatierzevu bez saskaņošanas ar nomniekiem vainīgie tiks sodīti saskaņā ar Latvijas Republikā pastāvošajiem likumiem.

Bērnu sekmes Vaidavas skolā

Vaidavas devīngadīgajā skolā beidzies pirmais mācību gads. Šajā reizē, tāpat kā iepriekšējos trimestros, darām zināmus to skolēnu vārdus, kuri ar labām un teicamām sekmēm beigusi šo mācību gadu.

2a klasē: Aigars Belasovs, Agnese Gornostaja, Baiba Kvitka, Indra Saldūksne un Laura Skrstiņa.

2b klasē: Santa Eglīte, Dace Rumbiņa un Artūrs Rožānskis.

3. klasē: Bruno Lazdiņš, Inguss Liepiņš un Zane Purviņa.

4. klasē: Sanda Purviņa un Līga Strādere.

5. klasē: Maija Opmane (tikai teicams sekmes), Haralds Jass un Kaspars Pacevičs.

6. klasē: Oskars Eiduks, Inga Gailuma, Imants Kelmers, Lita Lazdiņa, Imants Mastiņš, Inguna Paule un Ieva Skrstiņa.

7. klasē: Laila Kelmere, Inga Mastiņa, Edgars Peičis un Iveta Puzule.

8. klasē: Vivita Paule.

9. klasē: Gita Andriksone un Juris Masāns.

KAROGU DIENAS

Pagastā regulāri ir vērojama divaina attieksme pret mūsu valsts svētkiem. Agrāk, kad dzīvojām Latvijas Padomju Sociālistiskajā republikā, visu pagasta iedzīvotāju mājas mūsu sirdīm ne tik tuvās svētku dienās rotāja LPSR karogi, bet tagad, kad mūsu Valsts svētku dienas tiešām ir cieši saistītas ar latviešu tautas vēsturi, Latvijas Republikas valsts karogam šāds gods netiek parādīts. Cerībā, ka šeit vairāk vainojama nezināšana, nevis mūsu slinkums, atgādinām, ka saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru Padomes lēmumu LR valsts karogs paceļams:

25. martā (sēru noformējuma), 1. maijā, 4. maijā, 14. jūnijā (sēru noformējuma), 11. novembrī, 18. novembrī.

Vaidavas puķkopji!

Divus gadus Vaidavā notiek sipolpuķu realizācija. Pagājušajā gadā realizējam tikai daļēju gumus. Sodagā iepirkti un realizēti 24450 daļēju gumi. Jūlijā un augustā tiks iepirkti tulpu un narcīšu sīpoli, bet septembrī — klemāti. Patreiz gumi un pārējās sipolpuķes tiek iepirktas gan no vaidaviešiem, gan citur dzīvojošiem puķkopjiem, jo nespējām nodrošināt pieprasījumu. Turpmāk paredzēts iepirkt arī fritilārijas, liolziēdu irisus un sikspolpuķes.

Produkciju realizējam pa visu Padomju Savienību. Šā gada rudenī un arī turpmāk pastāv iespēja realizēt daļēju gumus pēc spraudņu tehnoloģijas uz Holandi. Samaksa valūta.

Patreiz sipolpuķu nodājā darbojas 2 puķkopji. Sajā vaļaspriekā

var iesaistīties jebkurš vaidavietis, kurš samaksājis vienreizēju iestāšanās iemaksu un kuram veikta dārzā zemes analīze un ziedu aprobācija. Visiem, kuri vēlas savu produkciju realizēt 1992. gadā, un nav maksājuši iestāšanās iemaksu, lūdzu to darīt zināmu līdz š. g. 4. jūnijam. Lūdzu to izdarīt savlaicīgi, jo tas saistīts ar zemes analīzes veikšanu.

Tiem, kuri savu produkciju realizēja jau šopavasar, sanāksme š. g. 4. jūlijā pulksten 18.00. Varēsiet veikt iemaksas par zemes analīzi un aprobāciju. Līdzī piemiet jauno reto šķirņu raksturu. Pulcēšanās pie kantora. Labu veiksmi puķkopībā jums vēl

A. PACEVICA

Par mūsu veselību

Ari šogad pavasarī atnāca ar medīku rūpēm par vārdavietu veselību. Martā veselības pārbaudes izgāja kopsaimniecības lopkopēji, slaucējas, fermu strādnieki, arī bērni un darbinieku strādnieces. Rūpēm par veselību jābūt apbūvējam — pie tāda slēdziena noņemam lopkopēju sanāksmē pirms apskatēm. Izbraukuma brigāde, kurā ietilpa iecirkņa ārsts, laborants, fluorogrāfs, ārsts ginekologs, apskatīja un uzklājusī visus, kuri tādien ieradās. Taču pēc analīžu atbilstu saņemšanas un pārējo rezultātu analīzes daudzus no jums uicinām atkārtotai veselības pārbaudei vai konsultācijām pie āršiem specialīstiem Valmieras poliklinikā. Ļoti žēl, ka daudzi no jums, uzaicinātie, šos uzaicinājumus neizmantojāt un rūpes paši par savu veselību esat atstājuši novārtā. Sarunās, kas skar proti-

laktiskās veselības pārbaudes, bieži ir izskanējusi doma — vai šis apskates kaut ko dod mūsu veselībai? Šodien daudz ko pārveidojam, noliedzam vai pārmerīgi slāvejam, arī uzskati par profilaktiskajām apskatēm ir dažādi. Vārbut jūsu uzskati sakrīt ar manējo? Domāju, ka profilaktiskās pārbaudes nav burvju vieta, kur visiem izsniedz veselību. Tomēr cilvēks, kurš ieradies pie ārsta un uzlicējis tam savas sūdzības, izdarījis vienkāršas klīniskās analīzes un plaušu caurskatīti, var iegūt priekšstatu par savu veselību un darīt visu iespējamo, lai to uzlabotu vai saglabātu. Bez ievērinības nevarējūti atstāt ārsta ieteikumus papildus izmeklēšanai, kontrolei un nozīmētās procedūras. Tikai tādas modīku un pacientu apbūvējas rūpes var kaut ko dot jūsu veselībai.

17. aprīlī bija mehanizatoru, celtnieku, mežstrādnieku, galdnieku un vēl citu, ļoti viršīgu profesiju strādnieku veselības pārbaudes. Šis ir profesijas, kuras strādājošo veselību bojā pastiprināts troksnis, vibrācija, fiziska pārslodze. Ilgstošs darbs šajās profesijās atstāj iespaidu uz dārdi, sirds un asinsvadu sistēmu, arī kaulu un locītavu sistēmu. Lauku darbos vasarā tiks lietotas daudzas ķīmikālijas, kas ļoti nelabvēlīgi ietekmē cilvēka organismu. Būsim uzmanīgi darbā ar indīgām ķīmikālijām! Atercesimies, kas jālieto individuālie darba specierpi, respiratori, cimdi. So specierpus aizliegts valkāt arī mājās, bet ar to uz ēdnicu, kā ar mazgāt māas apstākļos. Specierpus valkājams tikai darbā un sakarē ar pesticīdiem vai minerālmēsliem.

INĀRA MALCENIECE

Lopkopības produkcijas ražošana

	1991. g.	1990. g.	+ vai -
Ražots piens, cnt	8761	9873	-1112
Izslaukts videji no vienas gov.	1505	1507	-2
Preču produkcija, %	83%	86%	-3%
Pārdois valstij piens, cnt I, II cet. līguma izpilde	8895	9883	-1488
Piena tauku %	10800 cnt	8395	78%
Piena kvalitāte	4,02	4,08	-0,06
I šķirā, %	91,4	94,6	-3,2
II šķirā	7,5	4,6	+2,9
b/šķiras	1,1	1,8	-0,7
I šķiras dzesētais piens	72,2	52,5	+19,4
Galas pārdošana valstij, cnt t. sk. liellopu	2417	2200	+217
cūku	1515	1284	+231
šķirnes lopu	840	753	+107
I, II cet. līguma izpilde	62	183	-121
līgums izpilde	2350	2417	103%

UZ 1. 06. 91. G.

	1990. g.	1991. g.	+ vai -
Izraudzēts, cnt	1828	1558	-270
t. sk. liellopi, cnt	1098	1014	-84
cūkas, cnt	730	544	-186
Vidējais diennakts dzīvsvara pieaugums			
liellopiem, g	568	580	+12
cūkām, g	439	386	-53
Realizēti lopu, ieskaitot šķirnes lopus, cnt	2269	2445	+176
t. sk. liellopi	1523	1582	+59
cūkas	746	863	+117
Izslaukts piens, cnt	9877	8762	+1115
Pārdois valstij	9883	8396	+1487
Vidējais izslaukums no gov.			
(rēķinot uz barības dienām) Lopu skaits	1508	1505	-3
Liellopi	1826	1649	-177
t. sk. slaucamās gov.	835	563	-272
cūkas	1641	1111	-530
Dzimuši teļi	349	352	+3
Dzimuši sivēni	1179	790	-389

SVARA PIEAUGUMS UZ 1. JONIJU 1991. GADĀ

	no gada sākuma	mēnesī
Svara pieaugums bez nobarojamiem liellopiem	576,66 : 107996 = 534 g	130,20 : 23652 = 550 g
Svara pieaugums nobarojamiem liellopiem	352,96 : 50328 = 701 g	65,22 : 9176 = 711 g
Vidēji saimniecībā	929,62 : 158324 = 587 g	195,42 : 32828 = 595 g
Svara pieaugums bez nobarojamiem cūkām	316,09 : 67925 = 465 g	42,92 : 9837 = 436 g
Svara pieaugums nobarojamiem cūkām	230,34 : 48120 = 479 g	33,25 : 8234 = 404 g
Vidēji saimniecībā	546,43 : 116045 = 471 g	76,17 : 18071 = 422 g

Daudz darba laimes zemnieka lielākajos svētkos — siena laikā!
Mūsu brīvība ir mūsu bagātībā!
Mūsu bagātība — mūsu darbā!

Lopkopēju darba rezultāti

PIENA RAŽOSANAS GAITA UZ 1. 06. 91. g.

Slaucēja	Bruto produkcija		Izslaukts no vienas gov.		Vieta
	kg	+ vai - ar 1990. g.	kg	+ vai - ar 1990. g.	
Ferma					
Karavāja Emīlija	44773	-8425	1763	+58	3.
Grišjane Ilga	38234	-4684	1699	+229	5.
BRIEZI	89747	-60196	1719	+34	1.
Plūme Malda	75672	-4888	1478	-31	10.
Rožānska Biruta	77437	-7758	1603	-84	6.
CENTRS	153109	-12645	1539	-56	III
Kleina Silvija	79656	+21489	1743	+513	4.
Miglāne Edīte	72369	-1708	1453	-11	11.
Zižina Marīte	71862	-4521	1437	-43	12.
Staša Sarmīte	61540	-8228	1355	-111	14.
CIRULI	255427	-7032	1495	+83	IV
Paula Anita	54489	+15566	1810	+301	1.
Sneidere Aleksandra	35405	+1614	1559	+77	7.
Trafiņova Raita	44192	+3727	1775	+156	2.
Mikēlsons Atis	39958	-4979	1525	-91	8.
PODZENI	210413	+16102	1617	-83	II.
Kleina Dzintra	38954	+7750	1432	+199	13.
Kleina Vizma	32094	-880	1154	-181	15.
Pelmane Ruta	40383	+2103	1479	-90	9.
Bērziņa Aija	26032	+1506	982	-257	16.
MAZSKIRBAS SAIMNIECĪBA	137462	+10473	1262	-84	V
	876158	-111232	1505	-2	

ATAUDZEJAMO JAUNLOPU KOPEJU DARBA REZULTĀTI UZ 1. 06. 91. g.

	Vidējais diennakts pieaugums gr.				Vieta
	no gada sākuma	+ vai - ar 1990. g.	maijā	+ vai - ar 1990. g.	
Ulasēviča Ruta	790	-50	909	+82	2.
Darva Daina	834	-77	903	-39	1.
Caps Taiga un Caps Mihails	570	-75	562	-253	4.
Jēgere Skaidrīte	689	-12	738	+298	3.
Svikas	473	-185	567	+211	5.
SAIMNIECĪBĀ	522	-27	498	-123	

NOBAROJAMO JAUNLOPU KOPEJU DARBA REZULTĀTI UZ 1. 06. 91. g.

	Valstij pārdoiti jaunlopi		Vidējais diennakts pieaugums gr.				Vieta
	skaitis	kg	no gada sākuma	+ vai - ar 1990. g.	maijā	+ vai - ar 1990. g.	
Izaja Astrīda	-	-	739	+59	835	+71	1.
Jansone Arija	-	-	621	+77	640	-230	6.
Eglīte Gunta	6	471	726	-58	828	+38	2.
Cuslis Pēteris	23	442	585	+7	737	+123	7.
Irkliis Edgars	73	451	695	+68	829	+178	5.
Mastjauce Regīna, Mastjauce Vladisl.	60	439	721	+118	635	-357	3.
Gavriļova Liliņa	30	447	717	+30	547	+105	4.
SAIMNIECĪBĀ	243	431	701	+64	711	+21	

DARBA REZULTĀTICŪKKOPIBĀ UZ 1. 06. 91. g. Nobarojamo cūku grupā

	Vidējais diennakts pieaugums				Realizētas cūkas
	no gada sākuma	+ vai - ar 1990. g.	maijā	+ vai - ar 1990. g.	
Kalniņš Raimonds un Zaškēviča Pelageja	479	+2	404	-139	712

2-4 mēn. sivēnu grupā

Polis Aigars	461	-52	422	-38
--------------	-----	-----	-----	-----

Sivēnu ieguvē

	iegūti sivēni	vai - ar 1990. g.	Vidējais skaits metiena	Nodoti sivēni audzēšanai	
				skaits	daiv-avars kg
Sverna Raita, Sverns Modris	415	-178	8,0	194	16,4
Sirsniņa Valentīna, Sirsniņš Gunārs	375	-211	8,0	204	15,8